regimen humectatiuum, & impinguatiuum, præter hoc, quod faciat cadere in oppilatio-nes, & hoc ideo vt lenificetur, & habilitetur corpus humoris, vt recipiat æqualitatē dige-stionis in toto. Et hoc regimen est necessarium in principio, & in medio, & in fine, & ante, se-cundū regimen, qđ dicemus, & post, vt nō ca-dat in corpus humoris, vt resoluatur subtile, & remaneat grossum, & accidat residuo ipsius la-pideitas. Secundum regimen est regimen re-solutium faciens resolutionem cū mediocri-tate, & proprie eius, quod habilitatū est, vt fiat illud. Et hēc duo regimina oportet, vt sibi inui-llud. Et hēc duo regimina oportet, vt sibi inui-tem semper succedāt: secundū hoc enim cadet digestio æqualiter in materiā, & æqualiter re-soluctur. Tertium regimē est regimen euacua-tiuum, in quo tria considerabilia subdentur. Vnum, vt non semel, & multam, & subitam fa-ciamus euacuationē, sed per interualla, habē-tem temperiem: vt natura euacuationem, non euacuatio naturā regulet, subita enim, & vio-lēta euacuatione vix natura regulariter opera-tur, sicut impetus flāmę, quę subito agit in sub-tile, & prætergreditur grossum. Opus vero mo-derati caloris est æqualiter in vtranque partē rei elixibilis, & assibilis agere. Secundū con-siderabile est, vt euacuatuum sit cōmensura-tum, nō excedens mediocritatem: sed sit exten-sio eleuationis eius nō recedens à gradu medi-cinarū incolumiū, quas te scire fecimus in libr. rectificationum earum. Tertium est, vt non ex-polientur solutiua à rebus lenificatiuis, & hu-mectatiuis, hoc est. n. quod operationē beatifi-cat. Adhuc autem canon est vt in hoc triplici regime confortetur cor cū rebus cordialibus generantibus in eo minerā gaudij: & tu elige-eas ex simplicibus, & compositis, quarum tra-ditio est apud te: & cū administratione omniū, quę ad rē gaudij pertinent, hic est. n. thesaurus curæ.

*De cura soda à permissoне cholerae nigrae  
& phlegmatis. Cap. 8.*

Vdax. Modus pilularum conferentium so-de à phlegmate, & melancholia. Recip. my-robalanorum chebulorum, indorum, belliri-corum, salis indi. ana drachm. iij. turbith, epi-thymi. ana vn. j. & semifl. ellebori nigri, pulpae colocynthidos. ana drachmas quatuor, hierae picræ, drachm. x. agarici, drach. vij. stœchados drac. iiiij. absinthij, drachm. jj. Dosis earum est à drach. j. vsque ad ij. & sunt sublimes. Archi-genis confectio pilularum stomachicarū solu-tione eductum phlegma, & vtranque chole-ram: & conferunt sodę stomachicę ab eis, qua-rum permissoне est hēc. Recip. hierae picræ, tur-bith. ana drach. xij. myrobalanorum citrino-rum, chebulorum, Indorum. ana drach. v. aga-rici drach. iiiij. salis gemmæ, stœchados, ameos, ana drach. ij. epithymi, drach. iiij. scammoneæ, drachm. jj. & semifl. Fac pilulas cum succo sca-

A riolæ. Da à drach. j. & semifl. vsque ad drach. ij. & semifl. Andromachus. Hieræ cōferens egritudini capitis à phlegmate, & melācholia, & confert iuuamentū manifestum apoplexiæ, & epilepsiæ, & paralyxi, & torturę, & mollifica-tioni, & initio aquæ, cuius permisso. R. aloes, succi absinthij. an. vnc. j. picræ picre, vnc. semi-turbith, drach. viij. colocynthidos interioris, drac. iiiij. squillæ assatae, drach. iiij. agarici, stœ-chados, polypodij, & epithymi. ana drach. se-mifl. ellebori nigri, pyrethri, piperis albi, & lō-gi, zinziberis, squinanthe, chæmædryos. ana drachm. iiij. & semifl. cardamomi, macis, nigel-læ, aristolochiæ, castorei. ana drach. iiiij. euphor-bij, drach. j. & semifl. croci, petroselini, cinnamomii, spicæ, polij. ana drac. iiij. absinthij, drac. iiiij. albarum penidarum, vn. iiiij. mellis despumi-ati quantū sufficit. Dosis eius est à drachmis iiij. vsque ad v. cum aqua casei.

*De soda ex percussione. Cap. 9.*

Soda propter percussionem. Filius Serapio-nis. Si super percusionem in capite nullū præterij tempus, administramus in principio quę repellant, & nō permittant materiā rheu-matizantem ad locum recipi, & figi in ipso, si-cut recte administrantur frigida ityptica cum aquis, & expressionibus frigidis, sicut est ramich proprie cū aqua frigida multę frigidita-tis, & cōprime vehementer super locum. Et ex eis sunt rosa, & sandali, & faufel, & sief memi-thæ, & acacia, & bolus armenus, & chimolea, & lens nō excorticata, & lycium singulariter, & coniunctum, quando miscentur cum aqua solatri, aut virgæ pastoris, aut plantaginis, aut coriandri humidi, aut cum omnibus, aut cum aqua rosata: & infringendum in niue, aut cum expressione portulacæ. Si autem post percus-sionem præterij tempus, & materia iam rheu-matizauit, & collecta est, medicamen resolu-tuum apponendum est, sicut ex chamæmelo, meliloti, foenugræco, radice altheæ, & simili-bus. Si non resoluitur, curatur sicut dicemus in tractatu apostematum. At vero, & si rheumatizauit materia, & adhuc rheumatizat, & par-tim collecta est, & partim colligenda, vtraque cura indiget, scilicet, & quę repellat rheuma-tizandum, & quę resoluat collectum, & rheu-matizatum. Sint satis hæc de curis sodæ, quę diximus: & sufficere possunt eis, quos Deus ex excellentissimus sanare voluerit.

*De hemicrania. Cap. 10.*

Hemicrania egritudo est de genere vehe-mantium dolorum, propter a quandoque indiget curatione, quandoque blandime-to, & cura eius idiget obteruatione regiminū, sicut in soda diximus, quapropter oportet, vt capitula illius canonis hic etiā afferātur, in ca-lida scilicet, & frigida. Cuta autem blandiens est

## MESVE DE ÆGRI. CAPITIS

est cura nō vera: & est stupefacere apud vehementem dolorem ipsius, & pulsationem. Nos autem sanitatis largitorē poscimus in primis, de sui largitate ipsam egenti, & sperati annuat qui sit benedictus. Afferamus autem ad locum hunc ex medicinis ibi memoratis, quas possimus habere, communitatē iuuaminū in omnibus ægritudinibus capitī. Et ponimus ex medicinis hic quasdam, quas quidam proprias hemicraneæ esse dixerunt.

*De hemicranea calida. Cap. 11.*

**E**T si peccatum est ex parte sanguinis, phlebotomiam conferre diximus. Si vero ex parte cholerae, euacuabimus eam, postquam digestimus vtramq; partē eius, & hoc cum auxilio medicinarum, quārum proprietas est hoc facere. Et ex eis est aqua fructuum, & infusio myrobalanorum, & infusio aloes in aqua endiuia, quā diximus, & alia quorum rememoratio præcessit, & danda est hiera cum scammonia. Alexander. Confectio trochiscorum, quibus fit linimentū ad hemicraneam cholericam vehementem, & pulsatiuam. Recip. aluminis, drachm. xvij. croci, drach. xij. colcothar, drach. x. myrrhæ, drach. iiij. omphacij, drachm. ij. calcadis, drac. ij. gummi arabici, drac. iiij. Fac trochicos cū vino fortī, aut aceto. Et cum necesse fuerit, soluatur vnuis cum aceto permisto, & liniatur super locū doloris, & stringatur super ipsum cum ligamine, ut fedetur pulsatio. Et quandoque apud necessitatē ponitur aliquantulum opij. Democritus. Linimentum bonum ad hemicraneam calidam. Recip. ex fœce atramenti sicca, & dissolue eam conterendo cum aceto multā fortitudinis cum octaua parte ipsius opij egip̄tyaci, & laboretur multum in contritione ipsius, sicut per diem vnam, & liniatur ex eo super tempora, & stringatur super ipsum. est enim expertum. Archigenes. Linimentum ad hemicraneam calidam pulsatiuam expertum, & ad sodam vehementem. Recipe succi agrestæ, myrrhæ. ana partem j. facis encaustri scriptorū partes ij. aluminis iameni, croci. ana partem j. & quartam. Confice terendo cū aceto vini contritione multa, & lniatur ex eo super tempora, & stringatur super ipsum. Filius Zachariae. Si stomachus est cū causa, dāda est post mundificationē infusio coriandri, & psyllij cū zuccaro in matutinis, & assiduetur illud, q; a cōfert si Deus voluerit. Idē caputpurgiū fiat ex lacte mulieris cum modico camphore, & si necessitas vocat, adde tantum opij, quantum est camphora, & destilla ex eis in aurē, & nasum quā sequitur morbum: deinde stilla oleum violatum post horam cum lacte mulieris. Ex embrochis alijs super hēc eligenda ad istum locū, ea quā congruāt: & quorum proprie præcessit rememoratio. Et ad hunc locum ex eis aliqua referantur, quā diximus in soda calida.

*De hemicranea frigida. Cap. 12.*

**H**ermes. Linimentum ad hemicraneā frigidam chronicam. Rec. succi rutæ agrestis, tucci asphodeli. ana vnc. iiij. castorei, euphorbij, pyrethri. ana drac. vij. piperis, sinapis, staphidis agriæ, calamanti, zinziberis. ana dra, quatuor, croci, drac. iiij. fiant ex eis trochisci, & cū necessitas vrget, ex eis dissoluatur vnuis in aceto multā fortitudinis, & lniatur super locū, & stringatur cū pila, est. n. efficax, & eo vtendū est, quando iam omnia non cōtulerint, quoniā est forte. Et quandoq; cum lib. j. olei, & vni li. semif. & cerē, vn. iiij. bulliant omnia vsq; ad vi-ni consumptionē. Deinde colentur, & fit in de vnguentū mirabile. Democritus. Medicamē magnū cōferens hemicraneę difficult, & chronicę, quā difficulter separatur, & non est quod conferat sicut illud. Accipe ex emplastro finapismo circiter libras ij. & commisce cum oleo squillæ, vnc. semif. costi, radicum capparis, euphorbij. ana drachm. iiij. omnia trita cū aceto, aut vino odorifero quātū sufficit, aggregabis, & emplastra super locū, quoniam est vltimū. Hipp. Granorū lauri partem vnam, olibani partem semif. Misce omnia cū aqua post ipsorum triturationem, & linias super locū. Oribasius. Granorum lauri, foliorū rutæ, ana partē vnam, finapis partē semif. aggregentur cū aqua, & administrētur. Alexander. Si est hemicranea à cōunitate stomachi, vomitus prouocādus est cū oxymelite, & pipere, aut oxymelite, & porris, aut oxymelite ex raphano nutritio cū elleboro nigro. Deinde post vomitū detur diacydoniū, aut cydonia cū pipere, & zinzibere, propinato tamen ante vomitū per triduū apozemate apij, hyssopi, & dauci, & similiū cum oxymelite. Idem. Caputpurgium, quo frequenter vnuis sum ad hemicraneam difficilem ex humore frigido. Rec. euphorbij, castorei. ana partes æquales. Fiant ex eis sief, & apud necessitatē fricetur cum vno eorum super cutem cū aqua calida, aut oleo costino, aut nardino, & deſtille tur ex eo in narem, & aurē, quā ex parte doloris est, deinde balneetur: & cōsequenter adhuc ex medicamine destilletur, & hoc viciſſim, cito enim hemicranea soluetur, si Deus voluerit. Alexāder. Linimentum quo nullum maius ad diurnam, & difficilem hemicraneam inueniatur. Recip. euphorbij, vitreoli. ana drach. iiij. myrrhæ puræ, trochiscorum croci, magnetis, croci, piperis albi. ana drach. iiij. tere omnia, & confice cum aceto, sic conterendo contritione multa vsque dum fiat sicut mel. Et linies ex eo totum tempus, & dimitte vsq; dum desiccatur, & iterum fecūdo, & tertio inunge: deinde lauetur, & singulis diebus sine intermissione faciat vsque dum appareat sanitas, si Deus voluerit. Aliud eiusdem. Olei de fabina, lib. j. ceræ, vnc. iiij. euphorbij. vn. j. Fiat ex eis vnguentū: & ex eo

*De scotomia, & vertigine cholérica.*

Cap. 15.

eo medium partem capit is inunge, & frontis, A  
antequam lauetur in balneo, deinde lauetur, &  
fiat hoc singulis diebus, quia sanabitur, si Deus  
voluerit. Galen. Non est narcoticorum usus in  
vehementia administrationis ad ægritudines  
capitis propter passibilitatem cerebri. Sed in  
vehementia necessitatis, quando dolor fit vehe-  
mens, & amentē reddit, aut ad syncopim per-  
ducit; conuertimus regimen ad administran-  
dum ea cū timore, & cautela; post fractionem  
tamen excellentiæ eorū, & melius est admini-  
strari in emplastris quam in potibus, deinde in  
caputpurgijs, & tu elige, quæ volueris ex eis,  
quæ diximus.

*De scotomia, & vertigine. Cap. 13.*

**C**ura huius ægritudinis sunt. v. res. Prima  
abscindit materiā. Secunda conuertit re-  
gimen ad membrum mandans, si est aliquod  
mandans: & rectificat illud. Tertia conuertit  
regimen in administratione cibi, & potus du-  
centium ad æqualitatem. Quarta cōfortat ce-  
rebrum, & caput totum, vt non recipiat, quod  
mandatur. Quinta cōuertit vapores, & fumos  
ad oppositum, & diuersum, & illud fit cū fri-  
ctionibus extremitatuin, & contritione dolo-  
rosa, & ventosatione in eis, & spatulis; & om-  
ni, quod attrahit ad diuersum, & cū clysterijs,  
& suppositorijs, & similibus.

*De scotomia, & vertigine à materia calida  
& sanguinea. Cap. 14.*

**S**i sanguis quidem in causa fuerit ex abun-  
dantia eius in toto corpore, primo de basili-  
ca minuimus, aut de vena media. Et postea si  
necessitas vrget, cephalicam minuimus, hoc n.  
est præceptum Hippocratis, & si adhuc perse-  
verauerit ægritudo, phlebotomabis venā non  
pulsatilē, quæ est post aurem, ex vna parte, vel  
ambabus, si neceſſe fuerit. Scarificatio ēt car-  
tilaginum auriū est multum cōferens, & com-  
petit ei in hac specie ventosatio crurum. Si aut  
sanguinis abūdātia in capite solo apparuerit,  
de cephalica minuimus sola, & venis, quæ sunt  
post aurem. Scarificatio etiam auris utlis est:  
& appositio sanguisugarū in naribus: & appo-  
sitio ventosarum in nucha, & spatulis, & collo.  
Et quidem omni speciei eius confert hæmor-  
rhoidū prouocatio, & in mulieribus mēstruou-  
rum. Et sint cibi eorum sanguinis feruorem ex-  
tinguentes, & congelati, & acetosi, & confert  
eis administratio pīllijs cōquassati cum aqua,  
& zuccharo in matutinis omni die: aut infusio  
coriandri, & confert oleum rosatum, & acetū  
conquassata, & infrigidata in niue, & effusa su-  
per caput: & olfactus eorum, & roſarum, &  
sandalarum, & faufel, & omne regimen extin-  
ctuum.

**C**vratur cum medicinis, quas in soda cali-  
da diximus: & cū decoctione myrobala-  
norū, & infusione aloes, & alijs, & cum regi-  
mine ciborum extinguitum, & cum vomitu,  
& cum syrupo acetoso, si est à stomachi com-  
munitate, & cum alijs, & cū clysteribus, & ta-  
libus, & conferunt eis hiera, & collyria.

*De phlegmatica scotomia. Cap. 16.*

**C**vratur sicut soda phlegmatica cum pilu-  
lis cochijs, & infusionib⁹ de hiera, & alijs,  
& si est à stomacho, cum vomitu cū oxy meli-  
te, & pipere, aut cū raphano, aut cum sinapi, &  
B cū clysteribus, & talibus, & confert ei hiera lo-  
godion iuuamentum manifestum, & hiera Ar-  
chigenis, & Theodoricon, vt hiera Galeni. Al-  
bruābam. Confectio de st̄chade, cuius iuuam-  
entum est sublime ad vertiginē, & cuius ma-  
teria est phlegma, & cholera, cuius permisio  
hæc est. Recip. hieræ picrae, drachm. x. agarici,  
epithymi. ana drac. quatuor, myrobalanorum  
chebolorum, indorum, emblicorum, bellirico-  
rum, st̄chados. ana drac. iiij. salis indi, drac. ij.  
Confice cum secaniabin, & sit dosis à drach. ij.  
vsque ad iiij. cum aqua calida in ieunio.

*De vertigine melancholica, aut phlegmatica  
ventosa. Cap. 17.*

**C**Vertigo autē melancholica, aut phlegma-  
tica, curatur sicut soda facta ab illis. Et  
vertigines, quæ sūt à permissionibus, similiter  
& vertiginis, quæ fit à vapore fetido, curatio  
est cum administratione redolentium calido-  
rum, aut frigidorum, sicut necessitas inuitat.

*De vigilia, & sahara. Cap. 18.*

**S**i à materia est, curetur qualiscunq; sit, sicut  
in speciebus sodę diximus, & cum empla-  
stris, & linimentis, embrochis, & caputpurgijs,  
& alijs. Dloscorides. Terantur seminum papa-  
ueris vnicē due, aut ex corticibus, & seminibus  
vn.j. & infundatur super ipsum aquæ fontium  
lib. semis deinde post horas. vj. aut viij. mul-  
geatur ex eis aqua, & ppinetur in sero cū zuc-  
charo: & facit somnum soporis bonū, & quandoque  
semen papaueris, & cortex ponuntur in  
sorbitonibus, & conferunt. Haly. Suffumigiū  
expertum ad somnum inducendum. Rec. certi-  
cum papaueris recentium anni sui, dra. xx. tor-  
tellaruin de sceni, drach. octo, seminis anethi,  
anisi. ana drach. vj. masti. drach. ij. puluerizen-  
tur, & cribellentur per pannum de feta cruda:  
& misceatur cum eis penidiarum quantum est  
totum. Et sit dosis eius pueris à drachm. j. vs-  
que ad ij. iuuenis vero à drach. v. vsque ad  
vij. est enim mirabile. Andromachus. Suffumi-  
gium sedans vigilias, & insomniatatem, & est

Mefue. Mm exper-

## MESVE DE ÆGRI CAPITIS

expertum. Accipe corticū papaueris recentiū anni sui. dra. v. seminis lactucæ, anethi, granorum solatri. ana dra. ij. opij chirat. j. tere omnia sicut alcohol. & da ex eo a dr. ij. viij; ad v. Mahemet. Confectio trochilicoru expertorum ad sahara cū febre, & acuitate, & ledat alienationem, & febrē, & auferit fitim vehementē. Rec. seminis lactucæ, portulacæ, papaueris, seminis cucurbitæ, citruli excorticati. ana drac. v. succi liquiritia, amyli, dragagāthi, opij. ana dra. j. & semif. Terantur omnia sicut alcohol: & fac trochilicos cum mucilagine psyllij. Et sit dosis eius à drachmis duabus, vlsq; ad quatuor, cum aqua frigida: & quando necessitas est maior, da cum aqua coriandri humidi, aut lactucæ, aut citruli, aut cucurbitæ, aut similiū. Iudeus. Trochisci similiter valentes. Rec. hyoscyami, lactucæ, seminis papaueris. ana fac trochilicos cum succo lactucæ, da dra. j. vel ij. cum aqua frigida. Dicorides. Opiū cum oleo luppone, lomnū facit: & proprie suppositū cū licinio: sed est timorosum, & ppter hoc oportet præparari ita, quod possit extrahi quādo vis, antequā noceat, & similiter ex papauere nigro. Democrit. Embrocha cōferēs ad saharā, & dolorē capitis ex eadē causa. Recipit foliorū alz ahanam, & capitis papaueris, & foliorū apij, & mētē, & seminis lactucæ, & hyoscyami, ana partes cōquales, decoq; in aqua vlsq; ad cōsumptionē tertię ipsius, & ex ea fundatur super caput, & embrochetur cū ea, deinde ligetur caput, & cooperiatur pānis, expertū est. Et si ex eisdem fiat emplastrum, confert mirabiliter. Isaac. Embrocha curā insomniatatem, & saharam à causa frigida. Accipe florū chamæmeli, meliloti, anethi, corticū papaueris, seu malu, corticū radicum mandragoræ, sampuchi. ana. Fac sicut diximus, & embrochetur cū eo. Si à caliditate, & acuitate fuerit in somnias, embrochetur caput cum aqua, vbi papauer, semē lactucæ, violæ, rose, nenufar, folia salicū, hordeum excorticatū, hyoscyami semen, & portulacæ cocta fuerint. Emplastrum cōferens saharæ, folia portulacæ, lactucæ, rafura cucurbitæ, lenticula aque, semperiuua aggregetur cū mucilagine psyllij, & oleo de mandragora, & infringidatum capiti superponatur, curat enim, si Deus voluerit. Filius Serapionis. Linimentū cōferens saharæ. Recipit trochilorum croci, drac. viij. opij, dra. semif. casiae dra. ij. difsoluantur in oleo mandragoræ, vel rosarum, & fiat linimentum ex eis, quia sanat, si Deus voluerit. Aliud nostrū. Accipe succi lactucæ, portulacæ, semperiuua, herbare hyoscyami, solatri ana partes duas, farina fabarū, & hordei, ana partem semif. opij circiter partē sextā, olei mandragorati, & rosati, ana partes ij. mucilaginis psyllij partes tres, coquātur omnia simul vlsq; dum fiant sicut pulmentū: & dimittantur infringidari, & postquā caput embrochatū fuerit, superponatur, expertum est. Filius Zazer. Oleum

sommiferum mirabiliter expertum. Recipit opij drac. d. cem, seminis lactucarum, dra. octo, hyoscyami, & mandragoræ. ana dra. v. corticū papaueris, dra. xiij. Terantur cōtritione grossa, & proiee super eam aquę expiessionis mandragoræ, aut coctionis eius, lib. j. aquę decoctionis capiti papaueris libram vna, olei lesami, lib. j. Coquātur in vase dupli. vlsq; ad cōsumptionē succorum, & ex eo frontem, & synciput vsege, & si ex eo caput purgij. feceris, confert, & similiter si ex eo in narces inieceris, est. n. expertū. Ex caput purgij plura in soda dicta sunt. Ettu ex illis elige secundū, quod exigit dispositio. Et ex eis est illud, quod fit cū oleo mandragoræ, quādo destillatur ex eo in nasum cū emulsione lactis. Et similiter ex oleo nenufarinō, & rofato, & violato: & quādoq; destillatur in aurem, & conferunt, & quandoq; additur eis opij fecut granū orobi, & quādoq; cū oleo de papauere, aut de lactuca. Gabriel. Caput purgij. unū cōferrens saharæ. Rec. opij, croci, corticū papaueris, casiae, ana fiant collyria, & didoluantur in oleo rofato: & destilletur ex eis in narces, quoniam est expertū. Idē. caput purgij si fuerit à causa frigida, fiat cū oleo de croco, & anethi, & chamæmeli: & si oportet, cū modico opij, & croci cum eis. Gabriel. Suffumigij cōferens saharæ. Recipit rosarum, violarum, foliorū salicū, ana vnlj. sandali macaziri, vnciam fenis. florū nenufaris, drachmas tres, corticum papaueris, dra. viij. ponantur in ampulla vitrea, & impletatur dein de aqaa rofata: & obturetur orificium eius, inde bulliat super cinere calido vlsq; ad cōsumptionē tertię partis ipsius, post hoc deobturetur orificiū vafis, & patiens inde fumum recipiat: inducit enim somnum. Aliud ciudē satis efficax, florū chamæmeli, florū anethi, ana vncij. meliloti, dra. viij. corticum mandragoræ, casiae, squianthi. ana drachmas iij. corticum papaueris, drachmas octo, ligni aloes boni, sdc. ij. & semif. Fiat sicut diximus, est enim expertū.

*De phrenesi. l. 19. cap. 19.*

**C**ura huius ægritudinis si iā impressit, cassa est: si autem adhuc fit præparamentū, vt imprimat, sed adhuc nō impressit, curatur: sed nō apud negligētes, & stolidos. Et cura ipsius sunt quinque res. Prima subtrahit materiā, et abscondit eam. Secunda conuertit vaporosum eius ad diuersum, et oppositum. Tertia conuertit regimen ad confortandū caput: vt non recipiat, quod ad ipsū transmittitur de vaporibus, et exinguat audaciā acutitatis eorū. Quarta cōuertit regimen ad ea, per q̄ possit fieri tēperies, et adequatio ex eis, quæ dicam. Quinta conuertit regimen ad sedationem accidentium. Tres autem eis sunt principales, et respiciunt causam, et sunt de necessitate curæ, duæ autem posteriores preparant, et adiuuāt, et vna ponit regūmen in

In dicta, & alia sedat accidentia prava. Distinguendum autem est in his rebus hoc modo. Primam rem compleat phlebotomia, ubi necessaria fuerit, & medicamen solutionis, quando opportunum fuerit: & administratio clysterii lenium non transgredientium lenitatis gradum, vel modicum transgredientium, ut non fiat incitatio. Secundam rem complent frictiones extremitatum, & ligationes compressiæ dolorosæ in eis, & effusiones aquæ calidæ in eis ante frictionem, & post, & vètoq; posite in tibijs, & brachijs, & scarificationes in auribus: & sanguis fugæ in naribus: & sternutatoria, & gargarismata: & provocatio hæmorrhoidum, & in muliere sanguinea, menstruorum. Tertiam rem complent linimenta, & emplastra repercussiva considerata, si- cut diximus in soda, & canone ibi distincta. Quartam rem complent administratio potuum, & ciborum sedatiū inflammationem, & acris puri téperati, & domus exutæ à formis, & luciditate, in qua sternatur redolentia frigida, & in qua sit fragor ramorum redolentium frigidorum, cum tenui murmure fluentia aquarū frigidarū, & omnis quies, & administratio gaudij lenis, & sonitus organorū tenuis. Quintam rem complent administratio medicinarum somniferarū, & sedatiuarum, & societas amicorum, qui prohibeant, & vincant agitationem eius, & fint fideles in administratione eorum, quæ inducuntur ab artifice, & prudenter coercent permissionem ipsius, aut saltem mulcant.

Dephrenesia sanguinea. Cap. 20.

*De porenis sanguineas.* Cap. 20.  
IN primis si nihil fuerit, quod phibeat, phlebotometur cephalica: & deinde phlebotoma venam frótis, vel sanguifugas applica eis, aut in naribus, & si est quod prohibeat, saltem ex venis frontis, aut narium, sanguinis fiat extractio. Et scito, quod est vitilis, & omni speciei phrenesis confert hemorrhoidum prouocatio, similiter aurium scarificatio.

*De phrenesie cholericā.* Cap. 25.

**P**hrenesis cholerica medicina solutiua indiget sicut est aqua fructuum, & syrups violatus, & rosatus, & diafiracost: & alia, quæ diximus in soda. Linimenta in principio rei vtilia sunt ex oleo ros. & aceto cõquassatis, & alia quæ diximus, & emplastra, & caputpur. & suffumigia, & tu elige ea in c. de soda. Et si vigilias patitur, assert ad locū hunc quæ diximus in sahara: & alienet omnino cibaria grossa, & aquā frigidam da. Et scito, quod in sanguinca indigetur resolutione plus; & extinctione minus, & in cholerica, econtra. Hoc enim studio sanabitur, si Deus voluerit.

*De lethargia: & est seren frigidum.*

Cap. 22.

*Cap. 22.*  
Cura huius ægritudinis sunt quinque res,  
quas nominabimus in phrenesi: sed aliter  
atque aliter acceptæ. Prima est occupari ad sub-

- A tractationem materiei cū clysteribus fortibus,
- & acutis, & cū vomitu, & interdum cū ventris
- solutione: Secūda est cōuertere materiā ad op-
- positū aut diuersum, & deriuare de parte ī par-
- tem : & hoc quidem completur cum frictiōni-
- bus extremitatū, & cōactiōne dorsi, i-

bus extremitatum, & copressione dolorosa in eis facta, & ligaturis fortibus, & effusione aquæ calidæ in eis: & ventosatione sine scarificacione, quæ procedat descendendo: sicut verbi gratia incipiendo à nucha, & collo subdescendendo ad spatulas, & brachia, & crura, & est res efficax. Cöpletur et secunda res cum sternutatoribus, & gargarismatibus, & scarificatione auriū, & prouocatione hemorrhoidū, & mestrurorū. Tertia res cōuertit regimen ad hoc, ut repellat

B materia q̄ trāmittitur ad caput, aut resoluatur trāmissa. Et cōpletur in principio rei cū medi-  
cinis repercuſſiuis; ſicut eſt oleum roſatū, pro-  
prie conquaſſatum cum aceto, & cōpletur in  
proceſſu rei cū repercuſſiuis in parte, & in par-  
te roſolutiuiſ: ſicut qui recte oleo roſato, & a-  
ceto miſceri docuit caſtoreum cōquaſſatum cū  
eis, & ſuppoſitū, & adhuc re multū proceſſen-  
te, cum refolutiuiſ tantū, ſicut loquemur poſt.  
Quarta res eſt regimen in diæta, & alijs exte-  
rioribus, & cōpletur cibis, & potibus conue-  
niētibus, ſicut eſt aqua ciceris, & aqua hordei  
cum barbis porrorum, & hyliopo, & ruta, &  
hydromelite, & allio cum pipere paucos i non  
multum febriat. Et alienetur aqua frigida om-

**C**onstitutum iconat. Et annectitur aqua frigida omnino: & completur etiam locando eos in domo lucida plena imaginibus, in qua sit strepitus, & tumultus loquentium, & astantium vehementer cum inquietatione ægrorum; & prouocando eos ad irā, & iurgia, ut nō profundetur in somnum, exercendo coram eis sonitus, & strepitus horribiles, & laboriosos. Quinta conuertit regimen ad sedationem accidentium, quæ sunt tubeth, & somnus grauis, & soda quæ non sen-

titur, & obliuio loquendi, & obliuio vrinandi, egerendi, & aliorum, & hanc rem compleat administratio rerum vigilare facientium, & prohibentium subeth, & sedantium sodam, & remouentium obliuionem, & incitando eos ad loquendum, & vigilandum, & euellendo pilos D corum, & incitando eos ad vrinandum, & egerendum: etiam si oportet, ad comprimentum vesicam, & pectinem, ad hoc ut vrinet. Hoc est totum genus curae coru, & hoc toto genere sanabuntur, si Deus voluerit. Filius Zachariæ. Clystere conferens lethargia phlegmaticæ, & obliuioni, & apoplexiæ. R. colocynthidos interiori drach. ij. & semif. cast. anni. vnc. j. corticū radicum capparis, seminis vetricæ. ana dra. iiiij. calameti, vn. j. coquatur omnia in lib. iij. aquæ vsq; dū redeat ad li. j. & semiſsem, & accipe huius expressionis li. ſemif. murinabati. vn. j. & cū oleo fiat clystere, & iniiciatur. Filius Zachar. Clystere cōferēs lethargię melācholicæ: & eſt illa q̄ rarius aduenit: & ſi accidat, raro eradicata.

## MESVE DE AEGRI CAPITIS

tur, & apoplexiæ ab eadem causa. Rec. epithy-  
mi rubet vnc. j. colocynthidos interioris, dr. ij.  
polypodij, vnc. semif. calamenthi Manip. j. co-  
quantur sicut superius, & fiat clystere cū oleo  
chamæmeli. Gal. Clyster efficax, & sublime  
ad lithargiā, & apoplexiā, & paralysim. R. ar-  
thanitæ, & colocynthidos interioris. ana drac.  
j. & semif. carthami vnc. j. centaureæ minoris  
vnc. semif. ellebori albi, dr. j. & semif. hasce dr.  
vij. coquantur omnia sicut diximus, & clysteri  
zetur cū eo. Aliud nostrum, colocynthidos, dr.  
ij. centaureæ, vnc. semif. carthami, polypodij.  
ana vnc. j. hyssopi, hasce, radi. maluæ, ana Ma-  
nip. j. mellis vnc. iij. vel iiij. salis maſlæ vnc. se-  
mis. salgemmae dra. quatuor. fiat sicut diximus.  
Est n. vtile si Deus voluerit. Vomitus quoq;  
prouocandus est cum finapi, & cum oxymelite,  
aut raphano, & cū oxymelite, & oleo, & fa-  
le, & aqua chrysolachanæ, aut sicle: aut cum  
decoctione alfercireng, aut similiū. Alexan-  
der. Si ventris solutio necessaria fuerit propter  
plenitudinē, & exhiberi illā fuerit possibile, da  
castorei, drachmæ vnius, tertias duas, & scam-  
moneæ coctæ præparatæ, vnciæ vnius, sextā,  
plus, vel minus sicut oportere videbis, & cum  
hydromelite dabis. Sed melior omni euacua-  
tione est clystere. Sternutatoria, & gargarisma-  
ta in capit. de soda frigida eligantur, & embro-  
chæ similiter, & caput purgia odoramenta, sed  
ex odorabilibus in hac parte est neemen, &  
hasce: & proprie in processu rei, & castoreum,  
calamentum, & ruta, & fumus pilorum igni-  
torum cum castoreo, quoniam excitat eum,  
aut capillorum infirmi, quos prius euulsisti  
euulsione dolorosa. Democritus, sinapismus  
congruit lethargiæ, cuius difficilis est resolutio.  
Sinapismus quidem est dictus in repositorio  
medicinarum vniuersalium. Archigenes. Ace-  
tum squilliticū conquassatū, cū oleo rosato in  
quo dirupū sit castoreū, confert lethargiæ, &  
euigilare facit: & quādoq; pro oleo rosato per-  
mutatio fit ad oleū irinū, aut oleū de narcisso:  
& quandoq; permiscetur cū eis, capilli homini-  
nis adusti cū acetō: & est mirabile. Alexander,  
Capilli hominis adusti, & triti multū cū acetō  
vſq; dū fiat totū sicut vnguentū, sunt medicina  
mirabilis ad lethargiæ, & subeth: excitat. n. cito  
a sōni profunditate: & quādoq; miscetur eis ca-  
storeum. Alexander. Vapores à capite optime  
expelluntur, si in principio lethargiæ, & subeth,  
ex oleo, & aceto conquassatis diu caput linia-  
tur. Sed postquam circumteneri incipiunt, ad-  
misceri oportet castoreum, aut foeniculum, al-  
gul, aut pulegium, aut calamentum, aut hasce,  
& similia, aut neemen, & calamentum, aut om-  
nia, aut singula. Emplastrum ex arte nostra,  
conferens lethargiæ, & subeth, & vigilare fa-  
ciens. Recipit pyrethræ, sinapis, squillæ ana vñ.  
j. castorei, euphorbij, ana vncias quinq; Mifce  
omnia cum succo asphodeli, & succo sampsu-

E chi: & epithemetur ex eis puppis cerebri. An-  
dromachus. Accipe squillam, & tere, & calidā  
super locum quantū ex ea oportet, puppi capi-  
tis applica, postquā cum oleo rosato, & aceto,  
& caitoreo conqualatis locum inunxeris. Ar-  
chigenes. Linimentum resoluens lethargiam,  
& subeth. Accipe olei de been, olei nardini, &  
costini, ana partem vñā, castorei quartam par-  
tis vnius: euphorbij, tantundem: & pyrethræ si-  
militer, squillæ partem vnam, & semissem. fiat  
ex omnibus linimentū, & epithemetur cū eo:  
Galenus. Si diuturna efficitur passio, castoreū à  
granis tribus, vſq; ad quinque, cum oxymelite  
bibere dandum est, satis à me expertum. Et si-  
militer theriaca data, & mithridatum, confert,  
aut diamuschus, & similia. Philagrius. Stimulā-  
ria corpus sunt de genere materiam diuertere  
facientium, & operantur plusquam frictio ex-  
tremitatum, & cōpressio dolorosa, & sunt pro-  
prie quando linimenta, & confrictiones sunt  
cum rebus acutis, sicut est acetum squilliticū  
proprie, & squilla, & finapis cū aceto, & vrti-  
ca, & semen eius, & pyrethrū, & semen alme-  
zereon, & folia eius. Ex istis enim cum frican-  
tur extrema, materia ad diuersum trahitur, &  
subeth impeditur, ut nō profundetur in ipsū:  
si gloriosus Deus voluerit.

*De diminutione memoriae. Cap. 23.*

**I**n primis mundificatio fiat capitis, & corpo-  
ris totius si est à materia phlegmatica: post-  
quam digesseris eam. Et euacuatio in princi-  
pio rei cum medicinis operantibus cū facil-  
itate, sicut est hiera cōfortata cū pulpa colocyn-  
thidos, & castoreo, & alijs, quæ nominauimus  
in foda: & gradatim procedemus ad maiora,  
sicut sunt hieræ magnæ, Theodoricon, & nuces  
muschatæ, & alia, quæ diximus: & collige ex  
eis emplastra, & caput purgia, & alia. Et affe-  
ras etiā ad hanc partē, quæ diximus in lethar-  
gia. Mahemet Arafi. Linimentū conferens le-  
thargiæ, & obliuioni, & cōgelationi. Rec. olei  
sambucini, vñ. j. olei de been, vncias duas, eu-  
phorbij, vnc. j. castorei drach. semif. fiat lini-  
mentū, & vngatur cū eis locus memoriae: quo-  
niā confert. Filius Zezar. Zinziber conditum

H reparat memoriam, & proprie sumptum quo-  
libet mane: & quandoque confortatur cū oli-  
bano, & pipere, & est efficacius, & quandoque  
confortatur cū anacardis, & proprie si admis-  
tæ sint zinziberis cōditi vnc. iij. mellis anacar-  
di, vnc. j. & semif. & sit dosis. vnc. j. Filius Gir-  
ges. medicamen eiusdē reparatiū memorie,  
& cōseruatiū eius. Accipe acori (in alio huę)  
nutriti lib. semif. piperis longi. vnc. j. partes iij.  
cymini. vnc. v. misceantur oia simul, & admi-  
nistretur, & sit dosis eius à drach. duabus, vſq;  
ad quinque. Haly. Medicamen expertum con-  
seruans memoriam, & conferens senibus. Reci-  
pit mellis anacardi partes duas: olibani, cypri-  
aci, ana partes iij. piperis, macropiperis, ana  
partem

partem vnam, chebularum indorum, ana partes duas, cymini partes. iiij. mellis quatum sufficit. Dosis eius est dra. ij. Medicamen nostrum expertum, ad destructionem memorie, reparans, & conseruans eam. Rec. mellis, myrobalanorum chebularum lib. j. piperis longi vn. iiij. & semisem, teratur piper, & misceatur cum melle, & chebulis: & aromatizetur cum gallae muschæ, vn. tribus, muschi boni dra, semis. & sumatur ex eo omni mane in ieiunio à drachmis tribus, usque ad v. est enim nobile expertum. Et quandoque datur prædictum medicamen sine olibano, postquam de glutuerit ex olibano, cicera tria, & est melius, & proprie sumptum cum aqua hyssopi, & olibani, aut vino permisto. Filius Zachariae. Confecatio anacardina bona, conferens obliuioni, & canicie ante horā, & morpheæ, & baaras. Rec. myrobalanorum indorum, emblicorum, belliricorum. ana vnc. iiij. piperis, macropiperis, olibani, zinziberis, hyssopi ficcæ, acori, spicæ, cypri (& in alijs pro acoro hueg.) ana vn. v. melis anacardi, vncias lex, mellis quantum sufficit. Dosis, à drachma vna, usque ad duas, expertum verax. Confecatio anacardina, quam diximus in antidotario, excellens est in conformatio-  
nem sensum, & memoriam, & facit eam recuperare deperditam.

## De melancholia, &amp; mania. Cap. 24.

**D**iximus in soda intentione Galeni in curatione egreditinum melancholicarum, esse in tribus rebus. Prima res est, regimen circa adæquationem curæ eius, & digestionem ipsius. Secunda res est sollicitudo circa euacuationem eius. Tertia res est, regimen confortatiuum cordis complectens omnem regimen dilatans animam, & faciens in ea mineram gaudij. Primæ autem rem, duo tangunt regimina. Primū regimen, est regimen humectarium, & impinguatum, quod in tota curæ protelatione extendum est: præterquā, quod faciat cadere in oppilationes, & completur hoc regimen cum balneis, & embrochis humectantibus ante cibum: & effusione aquæ calidæ super caput: & humectatione aeris habitaculi eius: & frictionibus, & vunctionibus tenerū facientibus corpus: & cū cibis, & potibus humectatiuis humores laudabiles generantibus: & omni quod impinguat, & humectat ex cibis, & potibus, & medicinalis: & quiete, & somno. Et sit studiū in omnibus his supra studiū secuti di regiminis, quod nunc narro. Secundum reginum est regimen resolutiuū faciens resolutionem cum mediocritate, & proprie eius, quod habilitatū est ex præcedenti regimine, ut fiat illud. Et hæc duo regimina oportet, quod sibi inuicem semper succedat, ut cadat digestio æqualiter in materia, quoniā est cura vera. Secundam rem cōplent tria cōsiderabilia in euacuatione materiæ atten-

A denda. Primū est, ut non semel, & laboriosam, & subitā faciamus euacuationem: sed per interualla, habentem temperiem, ut natura euacuationi regulēt, non euacuationum naturā, hoc n. est præceptū Hippocratis, subita .n. & violenta euacatio vix à natura regulatur, & eius operatio est sicut impetus flammæ, quæ subito in subtile agit, & debile, & prætergreditur grossū, opus vero moderati caloris est æqualiter in utraque parte elixibilis, seu assabilis agere. Secundū considerabile est, ut euacuationi sit cōmensuratu, non excedens mediocritatē: sed sit extensio eleuationis eius non recedēs, aut modicū recedens à gradu medicinarū incolumiū, quas te scire fecimus. Tertiū est, ut nō expoliatur solutiua à rebus lenificatiuis, & humectantibus. Hoc. n. est, quod operationē beatificat. Amplius aut̄ rei huius secundū regimen pficitur cū administratione phlebotomie, & subtractione sanguinis ubi oportet, & medicinae euacuatione, & enematū, & collyriorū conuenientium primo leniū, deinde acriū, & interdū vomitus, quādo proprie passio est stomachica, aut in stomacho fuerit aliquid, quod ad ægritudinē addat: aut cū cibus fuerit corruptus in stomachis eorū. Tertiā rem cōplet administratio rerum secundū omne genus generantiū eis gaudium, & lætitiam, siue cibaliū, siue medicinalium, seu potabilium. & adhuc ex rebus, quæ audiuntur, & videntur, & odorātur, & quocumq; modo sentiri possunt: & administratione aeris temperati, & aspectu formarū multi decoris, & ornatus, & negotiacione iucunda, & blandimentis, & suggestionibus, & promissionibus rerum, de quibus dolent deperditis, & aspectu ludorum distrahit intentionē eorum à re, de qua dolent, & omne, quod ad rem gaudijs pertinet.

## Cura mania, &amp; melancholie sanguineæ.

Cap. 25.

**S**i sanguis exuberat in toto, & venæ plenæ sunt; euacua ex vena nigra, & post istam ex basilica, & hoc in melancholia. In mania vero, fac è contra, scilicet incipe à basilica; post ipsam, si oportet, ex vena nigra; & post ipsas phlebotoma de saphenis: & si adhuc oportet, fac ex vena, quæ currit ad pollicē pedis; si videris in ea plenitudinē, & maxime in occultatione menstruorum: trahit enim ea phlebotomia hæc, & si adhuc hæc non contulerint, ex vena frontis facies, aut sanguisugas in ea, & naribus applicabis, quoniā omni permissioni confert, & est administranda in hac ægritudine semper phlebotomia larga: ut nō egrediatur subtile, & remaneat grossum. Et si sanguinis peccatum in capite solo fuerit, phlebotoma ex cephalica: & cōsidera q̄ duarum partium capitidis sit grauior: & tunc ex eadem cephalica phlebotoma. Et si fuerit sanguinis abūdātia propter oppilationē